新年度が始まりました。西成瀬地区交流センターでは、今まで同様に地域の皆様

との交わりを密にし、西成瀬を盛り上げていけるような事業展開を考えております。

どうぞ引き続きよろしくお願い申し上げます。

西成瀬地区交流センター運営協議会 電話４５－２６５７ 令和４年５月発行 №１

令和３年度 西成瀬地区交流センター活動報告
令和 3年度実施事業の一部をご紹介します！

【主な実施事業】

４月 9日（金） 西成瀬地区交流センター運営協議会総会

４月１６日（金） 西成瀬地区自主防災連合会総会

４月２５日（日） 西成瀬ミニテニス交流会

６月１９日（土） 運営委員の皆さんによるグラウンド草刈

６月１９日（土）、２０日（日） 管内花いっぱい運動

７月１０日（土） 西成瀬地区自主防災研修会

「秋田の気象災害と防災」

          講師：気象予報 和田幸一郎氏

7月２９日（木）、8月 5日（木）

         視察研修（成瀬ダム、東成瀬ふる里館）

8月 １日（日） 荻袋の皆さんによるセンター周り草刈と

         クリーンアップ

８月 ６日（金） 歴史・文化を学ぶ会⑳

「菅生村開村 400年に学ぶ」

８月２２日（日） 西成瀬歴史探訪 「菅生三ヶ村史跡めぐり」

１０月１０日（日） パークゴルフ交流会

１１月２０日（土） 自主防災組織育成指導者研修会

２月２５日（金） 歴史・文化を学ぶ会㉑「先史時代と西成瀬」

３月２５日（金） 歴史・文化を学ぶ会㉒「吉乃鉱山について」

6月～１２月   菅生三ヶ村開村 400年記念資料展示

【その他文化活動・健康活動】

通年火・水曜日  陶芸教室

通年火・土曜日  ミニテニス

通年金曜日    健康の駅（ウォーキングや体操）

・・・他にも随時軽スポーツやグラウンドの利用など

7/29、8/5 視察研修

成瀬ダムの工事現場と、東成瀬ふる里館

を見学してきました。

7/10 自主防災研修会

秋田朝日放送夕方のお天気コーナーでお

なじみ、気象予報士の和田幸一郎氏にお

越しいただきました。

【菅生三ヶ村開村 400年記念事業】

1621年（元和
げ ん な

7年）に大類隼人と仲間たちが菅生村を開村してから

ちょうど 400年目にあたる 2021年。

菅生、鍋ヶ沢、安養寺の歴史を振り返る一連の事業を開催しました。

8/6 歴史・文化を学ぶ会「菅生村 400年に学ぶ」 8/22 西成瀬歴史探訪「菅生三ヶ村史跡めぐり」

開村 400 年記念資料展示
記念誌の発行

4/25 西成瀬ミニテニス交流会 10/10 パークゴルフ交流会

6/19～20 管内花いっぱい運動（各集落で実施）

令和４年度 運営委員紹介

                                     ○市＝市政協力員

No 役 職 氏 名 行政区 No 役 職 氏 名 行政区 No 役 職 氏 名 行政区

1 会 長 季子 和春 吉 野 12 委 員 見田 栄子 荻 袋 23 委 員 藤原 孝志 湯野沢

2 副会長 大類 利寿 菅 生 13 〃 見田貞一郎 〃 24 〃 高橋 雄大 〃

3 〃 佐々木 優 湯野沢 14 〃 遠藤 聡 安養寺 25  〃○市  珍田 満雄 熊 渕

4 〃 佐藤 和彦 荻 袋 15 〃 山方 忍 〃 26  〃○市  見田 一晴 大和沢

5 会 計 佐々木三男 鍋ヶ沢 16 〃 佐々木義悦 吉 野 27  〃○市  遠藤 晴美 安養寺

6 監 事 岩谷 寛 大和沢 17 〃 田中由紀夫 〃 28  〃○市   佐藤 勉 荻 袋

7 〃 大類 富男 菅 生 18 〃 佐々木 久 上吉野 29  〃○市  季子 幸彦 吉 野

8 委 員 佐々木幹子 熊 渕 19 〃 福田千八子 〃 30  〃○市  長倉 勉 上吉野

9 〃 佐藤 光俊 〃 20 〃 田村 友昭 菅 生 31  〃○市  佐々木勝美 鍋ヶ沢

10 〃 佐藤 義雄 荻 袋 21 〃 高橋 稔 鍋ヶ沢

11 〃 佐藤 孝弘 〃 22 〃 藤原 勉 湯野沢  事務局 佐藤 瑞穂 荻 袋

令和４年度  西成瀬地区交流センター事業計画（案）

◆地域振興部

（1）地域課題の提案、ハード事業のとりまとめ            4月

（2）地区自主防災会との連携を密にし地域防災活動の強化を図る    通年

（3）管内一斉花いっぱい運動の実施                 6月

◆企画事業部

（1）環境美化活動（施設回り、グラウンド除草）           通年

    （2）芸術文化に親しむ会                      9月

    （3）視察研修                           通年

◆文化教養部

（1）郷土歴史資料保存、展示整備                  通年

（2）遠藤熊吉顕彰と文化遺産の継承                 通年

（3）管内歴史探訪（地域めぐり）                  8月

（4）歴史文化を学ぶ会                       通年

（5）生涯学習支援（陶芸教室、自主活動支援）            通年

（6）文化講演会                          通年

◆スポーツ健康推進部

（1）ミニテニス定例活動                      毎週火、土曜

（2）ミニテニス交流大会                      4月、1月

（3）ウォーキング定例活動                     毎週金曜

（4）スポーツ交流会（三世代交流）                 通年

（5）軽スポーツを楽しむ会推進                   通年

（6）栄養講習会                          2月

（7）健康講座                           通年

◆地域情報活動

（1）センターだよりの発行                     通年

（2）地域情報発信                         通年

◆その他必要と認めた事項

４月８日、西成瀬地区交流センター定時総会が開催され、令和４年度の事業を展開するための

基本方針が話し合われました。

センター使用の流れ

★予約はお早めにお願いします。夜間、日・月曜日は職員不在のため、余裕を持ってお申込み

下さい。尚、月曜日は休館日のため使用できません。

★「使用許可申請書」を提出してください。事務手続き等が必要となるため、必ず使用日前までに

ご用意をお願いします。

申請書はセンターか、横手市ホームページからもダウンロードできます。

★使用後は「報告書」に人数や時間等を記入して提出してください。

★当日、または後日「納付書」をお渡しします。指定金融機関、または増田地域局までお納め

下さい。

★原則として、事前予約が無ければ使用を認められません。（他の施設も同様です）

〔センターの使用について〕

  ■利用可能時間  ９：００～２２：００（休館日除く）

■使 用 料

室   名 １時間当たり使用料金（税込み） 備    考

体育館 ４００円
○使用者が市外の方の場合は、

料金が２倍になります。

○酒席を伴う使用は、減免の対象

にはなりません。

１階和室（１） １５０円

１階和室（２） １５０円

１階地域交流室 ３００円

    ※他にも使用できる部屋があります。

    ※料金は１時間単位です。３０分の使用でも１時間分の料金が発生します。

    ※使用時間の延長は追加の料金がかかります。ご注意ください。

    ※使用料が免除になる団体もあります。詳しくは予約時にお問い合わせください。

以下申請書より抜粋

１ 使用しようとする３日前までに提出すること。

２ 申請後、日時に変更があった際は必ずセンターへ連絡すること。

３ センター内に一時保管の物品については、火災及び盗難等の責任は一切おいません。

４ 火気取り締まり、清掃責任者は使用後、確実に確認すること。

５ 使用後は、使用した部屋等を清掃のうえ、清潔にして帰ること。

６ 建物や備品等を破損した場合は、申請者が責任を持って弁償すること。

予約・お問い合わせ

西成瀬地区交流センター事務局

TEL 45-2657  FAX  45-4092

火～土曜日 8：30～16：30

日・祝、月曜日（休館日）は職員不在です。

事業及び施設の利用はコロナ感染の状況により変更となる場合がありますが、今年度も

地域の皆様に楽しんでもらえるように各種進めて参ります。